
quarta-feira, 11 de feVereirO de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA Nº 182/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais nas comarcas onde funcionam 
Promotorias de Justiça;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 117 da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados a se 
deslocarem, no mês de janeiro do corrente ano, aos municípios 
onde exerçam atribuição cumulativa, de acordo com quadro 
abaixo:

PROMOTOR LOCAIS DIAS Nº DE 
DIÁRIAS

Alexandre Marcus Fonseca 
Tourinho

Castanhal para Curuçá 13 a 15 02

Alexandre Monteiro Venditte Aveiro para Itaituba 13 a 15 2
Alexssandra Muniz Mardegan Bom Jesus do Tocantins para 

Marabá
13 a 15 02

Andressa Érica Ávila Pinheiro Goianésia do Pará para 
Jacundá

13 a 15 02

Bezaliel Castro Alvarenga Maracanã para Magalhães 
Barata

13 a 15 02

Brenda Melissa Fernandes 
Loureiro Braga Brasil Novo para Altamira 13 a 15 02

Bruna Rebeca Paiva de Moraes

Cachoeira do Arari para Santa 
Cruz do Arari 13 a 15 02
Cachoeira do Arari para 
Salvaterra

20 a 22 02

Bruno Beckembauer Sanches 
Damasceno Uruará para Altamira 13 a 15 02
Celsimar Custódio Silva São Geraldo do Araguaia para 

Marabá
13 a 15 02

Daniel Henrique Queiroz de 
Azevedo

Paragominas para Peixe-Boi 13 a 15 02

Daniel Menezes Barros Concórdia do Pará para Tomé-
Açu

13 a 15 02

Danyllo Pompeu Colares Alenquer para Prainha 13 a 15 02
Eduardo José Falesi do 
Nascimento

Oeiras do Pará para Cametá 13 a 15 02

Elaine Carvalho castelo Branco Belém para Mocajuba 13 a 15 02
Emério Mendes Costa Senador José Porfírio para 

Altamira
13 a 15 02

Érika Menezes de Oliveira Nova Timboteua para 
Capanema

13 a 15 02

Evandro de Aguiar Ribeiro Garrafão do Norte para 
Capanema

13 a 15 02

Fábia Mussi de Oliveira Lima Barcarena para Limoeiro do 
Ajuru

13 a 15 02

Fabiana Caroline Teixeira 
Cardoso

Jacareacanga para Itaituba 13 a 15 02

Francisca Suênia Fernandes 
de Sá

Marabá para São João do 
Araguaia

13 a 
16;

27 a 30
06

Franklin Jones Vieira da Silva Curionópolis para 
Parauapebas

13 a 15 02

Grace Kanemitsu Parente Novo Repartimento para 
Tucuruí

13 a 15 02

Guilherme Chaves Coelho Ourilândia do Norte para 
Tucumã

13 a 15 02

Gustavo Rodolfo Ramos de 
Andrade

Gurupá para Santarém 13 a 15 02

Harrison Henrique da Cunha 
Bezerra

Santarém para Monte Alegre 13 a 15 02

Hélio Rubens Pinho Pereira Santarém para Rurópolis 13 a 15 02
Hygéia Valente de Souza 
Magalhães

Chaves para São Miguel do 
Guamá

13 a 15 02

Isaac Sacramento da Silva Itaituba para Novo Progresso 13 a 15 2
Isaías Medeiros de Oliveira Belém para Anajás 13 a 15 02
Jane Cleide Silva Souza Santana do Araguaia para 

Redenção
13 a 15 02

Jorge Delano da Silva Castanhal para Inhangapi 13 a 15 02
Castanhal para São Domingos 
do Capim

20 a 22 02

Jorge de Mendonça Rocha Belém para Cametá 19 a 23 04
José Augusto Nogueira 
Sarmento

Breu Branco para Tucuruí 13 a 15 02

José Edvaldo Pereira Sales Viseu para Bragança 13 a 15 02
Júlio César Sousa Costa Primavera para Bonito 13 a 15 02
José Luiz Brito Furtado Marabá para São Domingos 

do Araguaia
13 a 15 02

Laércio Guilhermino de Abreu Bujaru para Benevides 13 a 15 02
Liliane Carvalho Rodrigues Marabá para Itupiranga 13 a 15 02
Lílian Regina Furtado Braga Juruti para Óbidos 13 a 15 02
Lucineide do Amaral Cabral Muaná para Icoaraci 13 a 15 02
Luiz Gustavo da Luz Quadros Redenção para Curionópolis 13 a 15 02
Marcela Christine Ferreira de 
Melo Castelo Branco

Salinópolis para Santarém 
Novo 13 a 15 02

Márcio Leal Dias Curralinho para Benevides 13 a 15 02
Maria José Vieira de Carvalho Augusto Corrêa para 

Bragança
13 a 15 02

Mariela Góes Corrêa
Santo Antônio do Tauá para 
São Caetano de Odivelas 13 a 15 02

Mário Sampaio Netto Chermont Capanema para Belém 13 a 15 02
Capanema para Santa Luzia 
do Pará

20 a 22 02

Marilúcia Santos Sales Melgaço para Soure 13 a 15 02
Mayanna Silva de Souza 
Queiroz

Brejo Grande do Araguaia 
para Marabá

13 a 15 02

Nadilson Portilho Gomes Capitão Poço para Santa Luzia 
do Pará

13 a 15 02

PROMOTOR LOCAIS DIAS Nº DE 
DIÁRIAS

Ney Tapajós Ferreira Franco Rio Maria para Redenção 13 a 15 02
Ofirney da Conceição Sadala Afuá para Monte Alegre 13 a 15 02
Paulo Arias Carvalho Cruz Dom Eliseu para Ulianópolis 13 a 15 02
Priscilla Tereza de Araújo Costa Acará para Castanhal 13 a 15 02
Ramon Furtado Santos Bagre para Baião 13 a 15 02
Rodrigo Aquino Silva Faro para Óbidos 13 a 15 02
Sintia Nonata Neves de 
Quintanilha Bibas Maradei Marapanim para Icoaraci 13 a 15 02
Vyllya Costa Barra Sereni Colares para Santa Izabel do 

Pará
13 a 15 2

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
13 de janeiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 003/2009-MP/CGMP
A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nas Promotorias de Justiça abaixo relacionadas, estando esta 
Corregedora-Geral impossibilitada de executar pessoalmente tal 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Dr. WILSON PINHEIRO BRANDÃO, funções 
específicas para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público do Pará, realizar inspeção ordinária 
nas Promotorias de Justiça de Barcarena, Mojú e Igarapé-Miri e 
Abaetetuba, no período de 10 e 11.02.2009;
II – DESIGNAR o servidor lotado na CGMP, ROBERTO 
CAVALLEIRO DE MACEDO JUNIOR para auxiliar o Promotor 
de Justiça nos trabalhos inerentes à inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 10 de fevereiro de 2009.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 052/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 007/2008
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e 
Ciromóveis Comércio Ltda
Objeto: Aquisição de móveis pra atender as necessidades do 
CPC Renato Chaves
Vigência: 05/12/2008 a 05/06/2009
Valor: R$ 26.500,00
Dotação Orçamentária: 06.181.1184.2590- Modernização dos 
òrgãos do SESP, 06.181.1184.2589- Ampliação da Capacidade 
Operacional dos órgãos do SESP, Natureza: 449052- 
Equipamentos e material permanente
Fonte de Recurso: 0101- Recursos Ordinários
Foro: Justiça Comum de Belém
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, Mercado de 
São Braz, Loja 01, Bairro São Braz, Belém-Pará

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 004/2009

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 004/2009
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e SM 
Segurança Belo Horizonte Ltda
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção individual para 
atender as necessidades do CPC Renato Chaves
Vigência: 21/01/2009 a 21/07/2009
Valor: R$ 58.500,00
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534- Operacionalização 
dasa Ações Administrativas; Natureza: 339030- Material de 
Consumo
Fonte de Recurso: 0101- Recursos Ordinários
Foro: Justiça Comum de Belém
Data da Assinatura: 21/01/2009
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Av. Francisco Sá, 308, Bairro Prado, 
Belo Horizonte, Minas Gerais, Cep: 30410-060

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 042/2008

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços 011/2008
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e 
Construtora Emob Ltda
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção 
do Núcleo Avançado do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves no Município de Itaituba
Vigência: 12/11/2008 a 12/02/2009
Valor: R$ 276.698,21
Dotação Orçamentária: 06.181.1184-2590 - Modernização dos 
órgãos do SESP, Natureza:
Fonte de Recurso: 0101- Recursos Ordinários
Foro: Justiça Comum de Belém
Data da Assinatura: 12/11/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Tv Moraes Sarmento, 911, Cep: 
68005-360, Santarém-Pará

DISTRATO
PORTARIA Nº 025/09-GAB 09/02/2009

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei 
n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: DISTRATO, 
a pedido, da servidora JANAINA DE CARLA DOS SANTOS 
CALANDRINI GUIMARÃES, matrícula n° 5746345/1, do cargo 
de Procurador Autárquico, a contar de 10 de fevereiro de 2009.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 024/09-GAB 09/02/2009

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei 
n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR, 
a pedido, o servidor AFONSO ARINOS DE ALMEIDA LINS 
FILHO, matrícula n° 5188342/1, do cargo de Procurador Chefe, 
GEP-DAS-011.4, a contar de 10 de fevereiro de 2009.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA
PORTARIA Nº. 050 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e 
alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO solicitação da Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças e o art. 5º, § 3º do 
Decreto Nº. 108 de 04 de abril de 2007 que Dispõe sobre o 
regulamento do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de 
Recursos Humanos.
RESOLVE:
EXONERAR da função de conselheira do Conselho Gestor 
do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de Recursos 
Humanos – SIFARH a servidora RITA DE CÁSSIA FERREIRA 
DE MORAES, representante da Secretaria de Estado 
de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF, e em 
substituição nomear a servidora ROSA MALENA DE SILVA 
LIMA, do mesmo Órgão Setorial e com as mesmas atribuições 
e funções da conselheira exonerada, cujo mandato inicia-se 
a partir da data de publicação desta portaria e conclui-se em 
31.12.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

EDITAL DE CREDENCIAMENTO
EDITAL Nº. 002 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de 
Credenciamento estabelecendo normas relativas à inscrição de 
docentes para o exercício de 2009, que pretendem atuar nas 
ações de formação promovidas pela EGPA.
1. PÚBLICO-ALVO
1.1 Poderão inscrever-se quaisquer profissionais graduados e/
ou com conhecimento-habilidade específica comprovado na 
área, conforme o disposto no Anexo I deste Edital (Indicação 
dos Cursos e/ou oficinas de Interesse) e disponível no site da 
EGPA: www.escoladegoverno.pa.gov.br.
2. INSCRIÇÕES
2.1 As inscrições serão realizadas por meio virtual através do 
preenchimento de formulário específico disponível no link www.
escoladegoverno.pa.gov.br, a partir do dia 02 de Março do 
corrente ano, e se estenderão improrrogavelmente até o dia 13 
de Março do ano corrente até às 22:00 horas.
2.2 Não será permitido qualquer outro meio de credenciamento, 


